isti pro quo papa mandauit unde mandatum hoc h<sup>z</sup>  
 de novo & sic non videtur facere tanq<sup>z</sup> ordinarius & sic  
 limito isti tex. cū materia sua ideo dicunt hic doct. qz  
 vbi apponitur in mandato aliqd quod non spectat ad  
 ordinariā p̄tatem vīd̄ mādator illum facere delegatū  
 vīputa si in rescripto apponitur dānsola appellatiōne te-  
 mota & erit talis causa in qua appellatio nō ē a iure re-  
 mota Id est si dixisset auctoritate nostra facias. ad hoc  
 tex. in. d. c. cum aliquibus. & tex. cu<sup>z</sup> glo. in. c. i. de cle-  
 tico. li. vi. vel si dixisset delegamus vel cōmittim<sup>z</sup> tibi  
 banc cām vel verba similia Conclide ergo qz rbi p  
 supiorē scribitur ordinario inferiori ex circūstantijs  
 debet dēphēndi vīz voluerit euz facere delegatum an  
 excitare officium suum ordinarium Ultimo potes  
 hic colligere qz nedium i cānib<sup>z</sup> & etiā i crīmialib<sup>z</sup> pōt  
 appellari de ep̄o ad archiep̄m & non solum cū pcedit p  
 accusatōem & etiā p vīs inquisitiōis In glo. prima  
 ibi & de purgatione Item fīm doct. ibi loquīc̄ tex. de  
 delicto famoso. hic vero de delicto notorio qz sentiat  
 doct. id qd & subhācitur in fī. glo. vt a correctōne non  
 possit appellari qn̄ delictū ēnotoriū. sec<sup>z</sup> si n̄ ē notoriū  
 & dīc vt. s. dīc p vīcāqz p̄t pcedere granamē pōt ap-  
 pellarī alias secais. vī i delicto notorio p̄t appellari si  
 supior excederet modū i corrīgendo vt in. d. c. rep̄ben-  
 sibilis. & dīc h̄ bōstī. iter cetera qz legitima cā appellā-  
 di ēsi supior corrīgens laborat eodem crīmī pari vel  
 minori eque pl<sup>z</sup> notorio allegat. iij. q. vii. indicet. & sic  
 dīc itēlīgēdū. c. de pōr. de apel. cū hoc dīcē trāslīt  
 hic Jo. an. & cōsiter doct. & si esset vīz foret multū nōbī  
 le Sed ego non puto dī iure pcedere qz exquo supior  
 toleratur i officio qntūcāqz sit crīmīnosus pōt subdī-  
 tum corrīgere qz non corrīgit ex merito p̄fōne & ex po-  
 testate officī quā non perdit ipso iure līcer sit crīmī-  
 nosus. vī multi sunt reges vt David Saul & Salomon  
 dābūt sūrias & corrīgebant subdītos līz ipī essent crīmī-  
 nosi ut dīcī grānūs. iij. q. vii. h. fī. Item vide qd dīcī  
 post Jnn. in. c. scīscitatus. de rescr. & p eundē. c. cū  
 venerabilis. de excep. vītobiqz em̄ vult qz de crīmīne  
 non p̄t excīpē p̄tra ordinariū aut p̄tra delegatū nisi dī-  
 ceret spāle cū supior pcedit ex officio ad corrīcōz &  
 si laborat crīmīne notorio. possit inferior ex hoc apel-  
 lare qd vīd̄ tenerē idē bōstī. vt recītāt Jo. an. in. c. i. n  
 cēs. li. vi. sed h̄ dīcī iure nō pbat. Et ad. c. iudicet. dic  
 vt nō. Gracian<sup>z</sup> in. d. h. fī. & dīcī in. d. c. scīscitatus. te-  
 ne tñ semp̄ menti dīcī bōstī. qz nō rep̄o dānatum p  
 doct. & vide ad p̄dicta bo. glo. in. c. cum non līceat. de  
 prescr. & quod ibi dīcī & quod nō. xxxij. d. c. null<sup>z</sup>.  
 t. c. p̄tē hoc In glo. h̄ abī qui vero seculares. nota  
 glo. quare clerici qui nō sunt alieni<sup>z</sup> religiōnis dicunt  
 clerici seculares p̄ticipat em̄ religiōsis & i hoc appellā-  
 tur clerici. Item participant laicis & hoc respectu appellā-  
 tur seculares non tñ sunt vere & propriæ seculares & sic

appellatione secularū non veniunt clerici. Etra  
 gō. quero qd si iste ep̄iscopus parisiē. putsbat se de  
 legatum pape & vt tanq<sup>z</sup> delegatus pcessit nūndj va-  
 leat pcessus saltem potestate ordinaria & dic qz nō qz  
 pcessit auctoritate quā non habebat qz sc̄m illā nō  
 intendebat pcedere p hoc tex. in. c. cum super abba-  
 tia. s. de offi. dele. & in. c. ex parte aferens. de concil.  
 p̄ben. et banc op̄i. tenet bar. in. l. ynica. L. qui p̄ sua  
 iurisdi. nota. in. c. cum ex offi. de p̄fōri. & ibi habetur  
 qd in dubio vītrum habens ordinariā & delegatā  
 videatur procedere vt ordinariā an vt delegatā vī  
 vītrum via & dic vt ibi dīcetur.

**Rrefragabili** P̄dīdati subdi-  
 tos corrigant et  
 reformant appellatōe remota vel p̄suētudine  
 nō obstante. si in capitulū p̄suēvit corrigere excessus  
 canonicoz & si. i. terminū ab ep̄o p̄figendū nō fu-  
 cit ipē ep̄o hoc faciet. hoc dīcī vīsq; ad. h. ceterum. ha-  
 ber enī dicta sc̄m ibi excessus Nota p̄mō ibi ir-  
 refragabili. pro significato huīus verbī idem enim est  
 dicere quod irretractabili & generali z. Nota sc̄o  
 qz qnlibet prelatū habens subdītos pōt & debet p-  
 cedere ad correctionem excessuum & reformatōe mo-  
 rum. & nota qz corrigere et reformare ponuntur hic et  
 dīcī sa data ergo potestate reformandi nō venit p̄is  
 corrigendi. Itē nota qz contra correctionem & morum  
 reformationem nulla consuetudo potest allegari & tū  
 ne hoc menti nam non valeat p̄suētudo contra bonita-  
 tem. ad hoc de vi. et bo. de. in. c. cu<sup>z</sup> decorū. & quod  
 ibi nota. Itē nota qz a reformatione morum & cor-  
 rectōne excessum pōt appellari si in talib<sup>z</sup> modis ex-  
 cedatur alias autem secūo. Nota in. h. excessus. qz  
 licet non valeat consuetudo correctionis impedita  
 valeat tamen inquantū ē potestatio translata ut quia  
 deuoluit p̄tatem ad alīū supiorē & sic debet redire  
 hīc tex. ad p̄cordā qui videtur p̄ma fronte sibi con-  
 trarius. nā in p̄mo rīsō tollit p̄suētudinem. in sc̄o tā  
 admittit. & h̄ colligitur vīnā dīcī Bo. an. h̄ qz dīcī p  
 istū tex. qz papa tollēdo generaliter p̄suētudinē non vī  
 dei tollere p̄suētudinē p̄ quā ins ē acquīsītū p̄uato vt i  
 h. excessus. vt dīcī hec litera hoc nō pbat qz p̄motol  
 lit p̄suētudinem quaten<sup>z</sup> impedit correctōem. sc̄o ad  
 mittit quaten<sup>z</sup> transīt potestatem in alīum. Item p  
 p̄suētudinem nūnqz acqñirīt ins p̄mō. cē em̄ qdām  
 lex publica & i h̄ differt a p̄scriptōne vt dīcī plēnū. c  
 si. de p̄suē. sed bene fateor qz tollēdo consuetudinem  
 nō tollit p̄scriptōem qz p̄scriptō ēqd diversam a con-  
 suetudinē vt in. d. c. fī. Itē nō & tene mēti qz infer-  
 or p̄scribendo p̄tra ep̄m vīd̄ acquirere iurisdiōnē  
 inquantū ē sollicitus & vigil in ea exercēda & data ip̄sa  
 negligētia potest ep̄iscopus suā iurisdiōz generale  
 exercere quod est valde nota. Item dīcī vībī lex dat in

## De offi. iudici. ordi.

specie iurisdictionem alicui admendo eaz ab ordinario generali videt enim eam illi preserue inquitum est vigil et sollicitus in exercendo. alias autem ipse ordinarius per illam exercere texit. non in. c. cetero. de iudicio. ubi patet. quod si dominus fandi est negligens in exercendo iusticiam iter vasallos ordinarios ioci per supplere. Item non quod in dubio inferior prescribendo propter supiorem vel par propter parem videtur per iurisdictionem exclusum ad ipsum supiorem et hic casus videtur indicio meo propter opem. Jo. an. in. c. pastoralis. co. 13 docet. intelligant quod hic sicut ita prescriptum licet iudicio meo diuinatur. n. 13 tex. hic solum dicit quod excessus canonicoz quod plus fuerunt corrigi per capitulo debet per ipsum capitulo et non per episcopum corrigi nisi capitulum sit negligens. ergo in dubio ex quo solo capitulum correxit excessus canonicoz per quod sufficit ad prescriptum. item videtur prescripsisse non accumulating ad episcopum sed exclusum. et facit. c. auditio. et c. cum olim. de prescripto. et dixi in. d. c. pastoralis. Ultimo non practicam concordem iuris inferiorum de negligentia debet enim sibi statu terminus per supiorem ad acrum faciendum quo clauso poterit superius supplere. Et sic non quod si archidiaconus vel alius circa episcopum prescripsit. iurisdictionem epalem in quibusdam causis et ille est negligens in exercendo poterit episcopo ullam iurisdictionem exercere nec est necesse recurrere ad aliud supiorem videtur enim eam perdidisse in quaestu prescribens vel ut videtur bene non. Idotes etiam colligere quod universitas potest prescribere iurisdictionem in singulos de universitate et quod ipsum corpus seu collegium non debet suspectum in correctione singulorum et quod ipsum collegium per se per exercere hanc iurisdictionem. Ex quo insertum quod cum capitulo succedit in iurisdictione sede vacante non tenetur si non vult conservare vicarium sed per se iurisdictionem exercere est in vtile sum hosti. propter difficultatem et contradictionem et ubi tamen aliquorum ut capitulo remittat unum vel duobus. est ergo utile sed non necessarium. In gl. 1. 1. si. et dic quod tunc excusat platus qui fecit quicquid ponit ad inquirendum et corrigendum subditos excessus. et hoc causa habet locum auctoritatis apostoli in fin. gl. 11. Et extra gl. queritur quod intendit Ira domini dicit ne sanguinis eorum de suis manibz. So. doct. exponit dupl. Idem ut sanguinis hic capiatur per aia. nam de quod ai. habet sedem in sanguine quod non potest habitare in siccio. p. 33 q. 1. m. moyses. quod tamen quidam reprobatur in aia intellectu quod aia est tota in toto et tota in qualibet eius parte. Sed in exponitur ut sanguinis capiatur hic pro peccato. nam aggrauat predatus ex peccato subditos suorum si non corrigit. put de quantumque ipse sit bonus in se ut in. c. licet hec. de sumo. in primis. et quilibet depositum in se est bona. nam sensus literae in effectu est quod si predatus est negligens punietur apud deum de peccato et punitio subditos. et dic de manibus suis. i. de opere platoz. In glo. 1. ibi non prescribitur contra episco-

pum adverte quod hoc videtur prima fronte propter tex. in. 1. et capitulo. ubi capitulo prescribit contra episcopum. 13 dicit glo. procedere quando subditus vult presendere ut non corrigatur vel ut non obediatur et sic actime intendit prescribere. secus si passus ut quia alius vult prescribere potestatem corrigendi in ipsis subditis contra episcopum tunc enim procedit prescriptio quod hoc casu non prescribit obedientia nec impeditur correctio sed per se transferit in alium et sic intellige quod glo. 1. subiicit de archidiacono. In glo. in v. p. capitulo. ibi sed quilibet est index anno. dicit et melius quod nullus canonicoz est index vii. non index. sed iurisdictionis est penes capitulo et sic ipsum corpus collegii est index duotaxat et idem est in omni alio collegio seu universitate ut iurisdictionis non sit penes singulos et penes ipsum corpus collegii. nam aliud singuli aliud universitas. p. 1. q. 1. in. c. qui manumittitur. et i. l. sicut si. quod causas. universitas. ubi glo. dicit non. quod si boies universitas vel civitatis aliquem insultum fecerint non dicuntur universitas fecisse nisi fuerit congregati ut universitas et communice presilio hoc fecerint alias videlicet fecisse vi singuli. ad idem vide quod non. anno. in. c. cum non ignorantes. 1. de presilio. Et in fin. glo. 1. dicit mentem gl. p. viva pauciora et clariora cum queritur de deuolutioe fienda de capitulo ad episcopum quod aut per se eligendi seu corrigendi deire coi vel iure spali perit ad episcopum vel capitulo simul et tunc per se in causa negligentie non debet deuoluntur ad episcopum sed ad archiepiscopum quod cum episcopis est negligens non debet ipse supplerre ipsius negligentiam. ad h. quod le. et non. in. c. postulatio. de presilio. p. 1. in. c. h. et. t. Aut hec per se pertinet principaliter ad capitulo et tunc si episcopus nullo modo interest capitulo per se deuolutio ad ipsum episcopum quod ipse est superior immediatus capitulo. et hoc causa loquitur iste tex. et tex. in. c. h. de presilio. Aut episcopus interest capitulo ut canonizans ex spali consuetudine et tunc serua quod habebit in. d. c. postulatio. Aut per se est principaliter penes episcopum tamen et tunc respectu iurisdictionis exercende per se deuoluntur ad superiorum non ad capitulo ut in. c. quanto. s. e. quod regulariter in superior non supplet negligentiam superioris sed extra ut nota. anno. in. c. quia diversitatem. de concessione. priben. sed respectu collationis beneficiorum tunc potestas deuoluntur ad capitulo ut in. d. c. h. Et r. diversitatis est quod maior est eodem inter episcopum et capitulo in collatione beneficiorum quam in exercenda iurisdictione quod episcopus et capitulo de iure debent simul beneficia conferre de quo tamen dic ut plene nota. in. c. cum ecclesia vultur. de electo. sed iurisdictionis pertinet principaliter ad episcopum solum 13 debeat requirere presilium capitulo. et hodie coiter episcopi prescriberant propter capitulo ut absque eorum presilio possint punire subditos excessus et alia iurisdictionalia exercere nec talis prescriptio seu consuetudo improbat ut in. c. h. de consilio. li. vi. dicit tamen hosti. hic quod in causa istius. c. non proprius sit deuolutio de capitulo.

ad eum sed solum propter negligentiam capituli tollit im-  
pedimentum pietudinis, nam cōsuendo impeditiebat  
eum cum ipse habeat hanc iurisdictionem ut in. c. d. plo-  
na. xi. q. i. Itē nō ex si. glo. q̄ ep̄s de iure d̄ requi-  
rere solum capituli nō solum in iurisdictione que ad eum  
pertinet d̄ iure naturali s̄ etiā in ea que ad eum devolvit  
pro negotientiam inferioris qui prescripscerat p̄tra eum.

Dico. p̄tra p̄dicta videntur enī q̄ si capitulum fuit  
negligens et ep̄s intererat capitulo ut canonice q̄ ipse  
ep̄s nō possit cognoscere tanq̄ suspectus ar. in. l. p̄tor  
ff. de in. om. iur. vbi d̄r q̄ si is qui fuit adnoscatus in  
causa assumitur in indicē non d̄ ipse indicare sed alteri  
p̄mittere. Idem ergo dicendum in ep̄o q̄ fuit negligens  
dū esset de capitulo. Hoc dicit Iann. q̄ illa. l. p̄cedit in  
aduocato qui p̄palaverat intentionem suaz circa deci-  
sionem illius cause merito redditur suspectus in indicē-  
ndo. Et si ep̄s fuit negligens ut canonice nō reddit  
ibidem aliquo suspectus. Et nō hoc dictum q̄ quos  
dilecti allegat p̄ intellectu illius. l. p̄tor. vt p̄cedat in illo  
aduocato q̄ p̄palaverat intentionem suam. Ex quo inser-  
tur q̄ si aduocatus fuit cōsultus in aliqua causa et non  
dū dedit responsum q̄ si assumitur in indicē p̄t indicare.  
Hoc. an. b̄ ipugnat dicens q̄ ex quo isti sunt rene-  
lata secreta cā p̄t ut suspectus recusari. sed p̄imum di-  
ctum puto verius. et allego ad hoc glo. ordinariam i. c  
dilecti. j. de testi. que dicit q̄ non d̄ quā remouerit a  
indicando q̄ renelavit ei secreta causē q̄m non habet  
indicare fm̄ p̄sciam seu fm̄ reuelata p̄ partem sed sc̄s  
legitimas p̄bationes. Abbas

**Ceterum** Si canonici sine manifesta et rōnabi-  
li causa maxime in contemptum p̄pi cessant a diuinis  
ep̄s cessationē non serubit et metropolitana vice pa-  
pe de hoc cognoscet hoc primo. P̄relatus in imposti-  
tione pene cauere d̄z a questa pecunie et ab omni alio  
granamine hoc sc̄do usq; ad finē. et duo sunt dicta p̄ri-  
cipalia sc̄dm ibi p̄uideant. Nota p̄mo q̄ vbi cano-  
nicie competit de consuetudine facultas cessandi a de-  
viniis non debent hanc cessationē facere absq; mani-  
festa et rōnabilis causa. q̄ si fecerint ep̄o non tenetur illa  
cessationē obsermare. et hodie qualiter debeant fieri  
iste cessationes dic ut le. et nō. in. c. si canonici. et. c. q̄s-  
uis. j. co. li. vi. Hoc sc̄do casum in quo archiep̄s p̄t  
panire canonicos suffraganei sui. Tercio nō q̄ pla-  
tu nō d̄ de facili in correctionē excelsum imponere  
penam pecuniariaz oris enī p̄tra eos ex hoc p̄sumptio  
q̄ correctionem faciat nō ppter deū f. ppter questum  
pecunie. Nūqd aut̄ possint plati imponere penā pecu-  
niariā. dicit hosti. q̄ si videt illa penā magis timeri q̄  
spūalem poterit illa imponere f. nō dñt ē querere i. vii  
litarē. p̄priā f. i. vīs pīo nisi emēterē indigeat. et sic p̄t  
stellig. j. e. dilecti. facit qđ i. sili habet i. l. iij. L. d. mō

mlc. vbi d̄r q̄ index pecuniarā penā p̄t applicare ad  
opa publica pata refectōem muroz pōtū et sumiliū. et  
si sp̄aliter nō deputat ad opa publica f. simplē multat  
sen p̄denat p̄modū applicat silico et nō ipi iudicā. ita nō  
dicit illa lex quā nō. l̄ hosti. aliter b̄ allegat. et vide ad  
materiā qđ nō. Jo. an. post hosti. in. c. i. d. homi. l̄. ri  
vbi dicit q̄ platus p̄t multat et de multa disponere  
v. a. dixi et plenissime tetigī hāc materiā in. c. i. d. pe-  
nio. et die ut ibi. et nō dicitū hosti. In gl. in. v. cissa-  
uerint. in. f. Itē p̄t aliter m̄deri fm̄ Ianno. q̄ canonici  
nō p̄cipiant sibi sp̄is. f. capitulū p̄cepit singulis et ces-  
tent a diuinis nā ut p̄t i. q. excelsus. co. c. capitulū  
p̄t indicare de excelsibus singulorū vel sim hosti. capi-  
tulū b̄ nō fert aliquā sīaz nec canonici f. m̄ suspēdit  
ex organū donec fuerit satisfactū et vīras so. bonis. f  
p̄ma subtilior. In gl. pe. hec gl. q̄rit nūquid arbi-  
ep̄s sit delegat? vel ordinari? in isto casu et p̄ducit q̄ e  
ordinari? b̄is bane iurisdictionem ab ista p̄stone. et ideo  
exponit delegat? i. dat? quasi dicit archiep̄s fuit bic  
dat? in ista cā nō aut̄ delegat? q̄ si fuisse delegatus  
expirasset sua iurisdictione p̄ mortē illi? pape q̄ base de  
legationem fecit ut in. c. gratū. et in. c. relatiū. de obſe-  
le. Iann. loquit alternative dicere q̄ ille archiep̄s  
ē delegat? v̄ ponit hic casus sp̄alis Ulin. Simplē tenet  
ē esse delegatū et dicit q̄ ideo fuit deputat? delegat?  
q̄ de iure nō poterat cognoscere de cā quā b̄ ep̄s co-  
tra subditū suū et in. c. si clericū aduersus clericū. p. q. f  
licet totū ecclī. p̄missale possit adiri. vi. q. iij. in. c. i. et  
nō b̄ dicitū q̄ ep̄s p̄t subditū suū criminaliter et cīnī  
ter puenire corā p̄cilio. p̄niciali cui p̄est archiep̄s et i  
c. sicut j. d. accu. f. nō corā ipo archiep̄o solo. Do. an.  
segunt illā op̄i. q̄ sit delegat? q̄ b̄ exp̄sse dicit iste ier.  
nec ē aliq̄ sp̄alitas b̄ q̄ iō hec iurisdictione delegata nō  
expirat morte delegantis quoniam fuit data per viam  
legis et non ab homine ut in. d. c. gratum. sed data a  
lege non expirat p̄ mortē hominis et b̄ loquit et pa-  
to hāc esse diversitatis rōnem. nā homo morit et ecē  
mō cum eo extinguit delegatio cā re integra nō fherent  
radicem in psonam delegati f. lex nūq̄ morit f. sen-  
per loquit ut in. l. arriani. L. d. hereti. p̄ b̄ bo. ier. i. sili  
in. c. si gratiōe. de rescrip. l. vi. vbi p̄t? q̄ dispo facta  
nomine dignitatis non perit p̄ mortē hominis dispo-  
nentis et faciunt hec ad statuta p̄ q̄ q̄nq̄ cā delegatur  
alicui ut p̄ mortē statutum nō expirat delegatio.  
Idē vīd̄ qđ q̄ exp̄tes in aliquo officio aliqd disponit  
f. vīd̄ statuti ut p̄ mortē seu remotōnem illoꝝ officia  
liū nō expirat illa dispositio sec⁹ si non p̄ vīd̄ legis vel  
statuti. Emile si ep̄s sub p̄ditione fert sīiam excōis ex-  
tinguitur illa sīia p̄ mortē ep̄i. securi si p̄ vīam statuti  
illā sīiam p̄tulit ut pbatur in. c. q̄. de cōst. li. vi. ioncta  
glo. in. c. a nobis. cl. q̄. de sen. excom. Secūdo gl.  
querit quare hic nō fuerunt assumpti arbitrii iter ipsos

## De officiis iudiciorum.

canonicos et episcopum suum cum in iure disponat quod si episcopus habet causa pro iuris arbitrio debet eligi arbitrum ut est causa singulis. in. c. si clericus. p. i. glo. ruder quod ista erat causa criminalis in qua non assumuntur ut in. c. pe. d. i. intercessio. et in. l. non dicimus singulis. i. s. i. i. l. i. n. ff. de arbitrii. 120 singulis. duo ex hac capitula. Primum restrictioem ad illud. c. si clericus. ut non procedat in causa criminali deo ergo tunc episcopus extra causam suam. c. quoniam est subditus suu coram propriae persona punitus vel. s. dixi et hoc intellige nisi notorie subditus excepte sit episcopus qui tunc potest episcopus esse index in iuria. propria ut non ponit. In uno. in. c. ex parte. i. d. v. sig. dixi plene in. c. cum venissent iudicium et limita ut ibi dixi. Secundum non et sic tene metu quod quemadmodum arbitrii voluntarii non possunt cognoscere de causa criminali ita nec arbitrii iuris et ideo si statutum simpliciter disponit ut inter attinetem appellat index pres ad eligendum arbitros non debet statutum intelligi in causis criminalibus criminanter motis. sed in civilibus vel criminaliter motis non ut dicit. In uno. t. Jo. an. hic et bene de causa criminali criminali mota bene potest promitti et idem non. i. c. pe. pall. Et ego allego tex. aperte i. c. quitanallis. d. iure iuris. ubi probat quod nedum in arbitris est etiam in arbitratore potest promitti de causa criminali criminali mota. Et faciunt hec ad quod nem. quid si statuto caueat ut sententia arbitrii habeat exceptioem paratam et arbitrii fuit assumptus in causa iuriaz criminali mota. nunc quid probatur per arbitrii officia in famosis et in dubio puto quod non quod ut prout ex predictis nedum in arbitrio voluntario est etiam in arbitrio iuris denegat hec potestas circa grana. Itē tex. v. in. l. quid ergo i. s. ex. 2. missio. ff. de his qui non in fa. vbi tex. dicit quod damnatus per arbitrii i. accusatoe famosa non officia in famosis quod non potest dici etiam arbitrii est sua. unde ad propositum licet statutum de exceptione dicto arbitrii non tamen per hoc facit illud dictum esse sententia non enim dat sibi iurisdictionem quod non probat hoc esse quod ab hoc pertinet absque eo quod sit via sua vel quod arbitrii habeat iurisdictionem ut puta per approbatam prius expressam vel per tacitam. p. diez. ut in. l. pe. L. de arbitrii. ergo statutum dabo executioem arbitrii non per hoc dat iurisdictionem arbitrii vel facit dictum suum esse merita sententia. Itē et fortius vbi statutum deviat a iure coi dabo restringi quantum potest et satis est quod aliquid operetur et probat in. l. s. q. L. de i. offi. testa. et in. c. in. nra. de i. iur. et in. l. i. s. hec autem probat. ff. d. ne. ge. ergo intelligendum est statutum ut habeat huc effectum ins. co. mune. s. ut iurita pte et tradicere habeat executioem paratam sicut habet per emologatorem expressam vel tacitam vnde non debet intelligi ut etiam in alio deroget iuri coi per quod disponit quod ex sua arbitrii hemisferio. d. s. ex. 2. missio. c. p. n. possit esse sine isto ut probat in. d. l. pe. Sed quo ad principale dictum glo. Jo. an. post hosti. sentit hic patrarius dicens quod arbitrii bene potuerint hic dixi cum non ageret.

terinaliter est civiliter que causa arbitrii assumi potest ut etiam non. in. c. pe. pall. et v. pbari. in. c. quitanallis. t. c. venientia. d. iure iuris. vni secundum eum si non emanasset. c. quis. d. officiis. ordi. l. vi. et ecclesia cathedralis non haberet metropolitana vel esset metropolis non hinc primatum deberet elegi arbitrii. immo plures dixit hosti. quod etiam in casu huic. c. potest elegi plus arbitrii est si non pueniuntur tunc demum recurrere ad metropolitanum. Et tunc oportet dicere ad istum tex. ut scilicet Inno. quod sic placuit pape hic. puidere. et forte secundum eum hoc fecit quod causa capituli est ardua vnde secreta poplexitas cum in arduis episcopis deat here. secundum capituli quod tamen hinc non potuerit here. Item hoc fuit induxit propter scandala evitanda quod possent oriri inter episcopum et capitulum quod episcopos diceret nullam litteram causam sub esse capitulo asserti patrarii. Et hec ratione magis placet quod procedens regis glo. in eo quod dicit quod ideo episcopus non puniuntur hic canocos quod non debet esse index in facto proprio. nam iste tex. puidet non solus cum sit cessatione in preceptu episcopi est etiam in odium alterius ut patet ibi in tex. magis in contradictione episcopi. Itē dic quod dictum. Jo. an. esset verum si hic age ret civiliter. Et tex. inquit quod criminaliter isti canonici sunt puniendi ut probat ibi tex. castigare et metu pene tecum. Concluimus quod metropolitanus in hac causa est delegatus et quod emanauit hec passio propter scandala evitanda inter episcopum et capitulum. Itē quod sepe fit cessatione in odium episcopi. Extra glo. quo nunc quod celebratur in hac ecclesia ubi cessatur a divinis officiis irregularis. In uno. quod non quod per hoc ecclesia non est interdicta. Tu distingue ut le. et non. i. cle. i. d. sen. ex. et i. c. n. e. d. sposa. Cum in civitate vel dioecesi sunt populi diversarum linguarum episcopus puidere deit eis per viros idoneos quoniam secundum varietatem linguarum officiis celebret et sacramentum nistrum. et si virgo est necessitas pfectum sibi vicarium potest facie illius lingue non tamen propter hoc eadem dioecesis debet habere duos episcopos. hoc. d. usque ad finem. et duo sunt dicta principalia. secundum ibi. probabimus. 120 primo quod oeces habitantes in eadem civitate habentes ibi domiciliū dictum de populo illi civitatis licet sunt diversarum linguarum seu forte alii nativi sunt et hoc ultimum dicuntur probat in anc. d. quest. i. p. n. et in. l. p. u. t. i. l. ff. de v. sig. quod est bene non. Si ergo iterdisceret populus senectus esset interdicti nedum senectus. i. quod originem in senectute traxerunt est etiam oeces habitantes hic domiciliū qui rōne domiciliū officiū de isto populo et per hoc tenet bal. in. l. s. fe. quod cessante causa littera non possunt cines expellere hoies habitantes domiciliū in civitate. Itē si vero ex predictis quod si repulsione essent inductae contra florentinos non debent extendi ad florentinos habitantes hic sensu domiciliū qui cum sint etiam de populi senectute rōne domiciliū et materia repulsione sit odiosa debet intelligi de populo florentino dicitur quod tenet bar. in. d. l. p. u. t. i. l. ff. et latitudo per eum in tractatu repulsione. 120 secundum tex. hic expressum. per opus. quod tenui in. c. pastoralis. s. eo. quod ubi

3

in loco est spalis et certa posuendo quo ad dominica officia  
 non tenet clerci se perfurmare posuerunt ecclesie metropo-  
 litanus quinque plus probat hic quod clericis sequuntur mores  
 et ritus populi. Non tercio quod in dominica officijs et sacra  
 missis ministradis potest esse diversa posuendo etiam in eadem  
 civitate nam sepe variat quod in eadem civitate sunt greci et latini  
 ut in civitate stanopolitana et in multis locis calabriae. Itē  
 italici et teutonici ut in civitate tridicata quo casu procede-  
 dum est per episcopum ut hic dicitur. intelligere in dum non sit talis  
 posuendo quod parat periculum alias et honestatis ecclesie sit  
 pratoria nam tunc non sunt tolerandi in eorum ritibus et moribus  
 ut probatur in c. si. i. de bap. Itē non quod episcopus dicitur caput civi-  
 tatis et dyocesis et quod tota dyocesis celestur unum corpus. et  
 intelligere quod episcopus est caput in spiritualibus et temporalibus vero est  
 dominus auctoritas ut in c. solite. dicitur ma. et obe. et in c. cam. quod si.  
 sunt. le. et in c. sunt. pcv. di. Item non casum in quo  
 episcopus tenet sibi posse vicarii alium episcopum. Et ex hoc loco  
 eorum intellectus habebit duos casus singulariter. Primum  
 in eo quod quod crebat episcopus absque episcopatu. Secundus in quo episcopus  
 est vicarius et subjectus alterius episcopi. An autem extra istum ca-  
 sum teneat episcopus sibi posse vicarii seu officiale non me-  
 mi me apostolice legisse et alias ob hoc sui interrogat. Credo  
 tamen quod episcopus teneat. ad quod allego tex. non. qui videt hoc  
 probare si bene ponderetur. xxi. q. vii. in. c. in noua actio. nam  
 ibi et in. c. cum sumus. ix. q. viii. et in. c. quin. lxxxix. d. dicitur  
 quod episcopus teneat ecclesie sue posse vicarii economum generali et si  
 non statuit archiepiscopus debet sibi illum posse posse et economus  
 generalis ibi capitur per gerente vice episcopi universitatem cui  
 am quo ad indicatos clericos ut probatur in. d. c. i. noua.  
 ubi economus appellatur vicarius et dicitur ibi quod ille economus  
 non debet esse laicus quod indignum est ut laicus sit vicarius  
 episcopi ut inducit clericos per hoc etiam factum quod iurafactat de  
 vicario episcopi tanquam de officio ordinario et perpetuo ut. s. ob  
 offici. vica. et melius. co. ti. li. vi. et hoc potuit emanasse quod  
 episcopus solus non potuit oibis prudere quatinus sit dilectus  
 gentilissimus. ar. in. c. si. de offici. archipres. Prudentia ergo  
 prudenter erit hec. nam si episcopus erit negligens in posse posse  
 sibi vicarii archiepiscopi statuet sibi terminum ad posse posse  
 quo casu clauso termino prudenter ipse archiepiscopus ut in. d.  
 c. cum sumus. i. viro. c. i. noua. pal. In glo. i. v. vrgens  
 necessitas. ibi dispensatione dictum est hoc potest intelligi  
 multipliciter. Prudens quod ista futuroris dispositio ut episcopus sit  
 sub alio episcopo. Itē ut unus episcopus crebet sibi alium episcopum. non quod  
 autem papa possit prudenter dispensatione ut duo episcopi sint in  
 eodem episcopatu oīo pares. tex. sing. videlicet innuere quod sic in. c.  
 non autem. vii. q. i. nam hoc accidit in persona. Augustini ut  
 sibi habet reser in h. archy. Aug. dixisse quod si scimus probi-  
 bitorem ecclesie non acceptasset. credo tamen quod ex causa possit  
 papa hec statuere. nam oīo in primis ecclesia omnes  
 episcopi regebat ecclesiis in eis ut non. in. c. cum sit romana. i.  
 de apel. De patriarcha. gradus qui moras venientis vi

de glo. lxxix. d. in. c. ii. An autem possint creari duo summi  
 pontifices vel duo ipatores vide glo. sing. in. d. c. non  
 ante. que in summis pontificibus tenet quod non est electus pro tra-  
 articulo fidei et ecclesiæ sanctæ. Itē propter dictum euangelii  
 cum et fieri vnu ouile et vnu pastor. secus in ipatores. et in. d. c.  
 cum sint vicarii et defensores ecclesiæ romane. ut in. d. c.  
 mani. de iuriis. et dic ut ibi non. In glo. in. v. sibi vi-  
 carium a quo prescribitur iste episcopus. Ex hac glo. babes vnu  
 intellectus ad tex. de quo primi ut intelligatur quod episcopus loco  
 posse posse de novo vnu episcopus posse posse lingue et tribus illis  
 populi et facies illum sibi vicarium. Secundus vindictus est quod  
 in glo. vno non est episcopus vel alius superior quicunque posse posse  
 beatum non habet non dicitur de episcopo vel cuiuslibet presbiteri sicut et posse  
 posse. ut i. c. quibus. i. de. v. sig. Itē et pse non quibus reges  
 posse posse appellari possunt quod pointe pse ut in. l. i. s. de  
 offi. pli. Et non. hoc dictum docet. tamen muniter hoc in loco  
 lectum non sequitur quod non est sufficenter pauperrimus populus  
 quo ad pontificalia et ideo debet capi hic presbiter p. episcopo.  
 Tercius intellectus ut alias posse posse illino lingue quod forte  
 est sine episcopatu posse posse sibi vicarium non ut bode. ringit  
 uti sunt episcopi sine administracione episcopatu ut sunt illi qui val-  
 gariter appellantur nullatenentes et iste intellectus satis potest  
 applicari ad tex. et vbi talis episcopus reparet presbiter boc in loco  
 in defectu posset teneri intellectus glo. In glo. si. ibi nisi clericus sit incorrigibilis intellige glo. quod  
 invocat brachium seculare ut puniat clericum in rebus et sic  
 loquitur iura all. in glo. Si autem invocat brachium seculare  
 ad auxiliandum et inuidum iudicem ecclesiasticum non est ne  
 cessare quod clericus sit incorrigibilis vnde si timeret de potentia  
 clericus vel ne fugiat potent index ecclesiasticus capi fac-  
 te clericus per familiam patris ad hoc. c. fame. de sen. et i.  
 c. i. s. eo.

**Nter cetera** Episcopi qui per se non pos-  
 sent tenere aliquem  
 idoneos qui supplantent suo loco quo ad predi-  
 catores visitatores et profissiones auditores et ut possint quod  
 repire tales precepit in ecclesijs cathedralibus et collegi-  
 anis tales istimi hoc. d. In prima exordio In scda posse posse  
 titio ibi vnde. In tercia pena ibi si quis autem. Non quod  
 quoadmodum hoc ponit ex duobus. s. alia et corporis et in  
 c. in quodam. de cete. missa. ita ad suum sustentandum idigit  
 duplice cibo spirituali. s. et materiali sicut enim cibus ma-  
 terialis est necessarius corpori ita cibus spiritualis est ne-  
 cessarius animae. pse est predicatione. Et sic non ex hoc et ex tex.  
 quod predicatione nedum est utilis et necessaria populo. et non quod  
 predicatione dicitur officium sanctum et sic predicatione est officium. ha-  
 bens ergo munus predicandi dicitur habere officium quod non  
 per statuere et iuribus disponentibus propter negligentes in eorum  
 officio. Itē non quod officium predicandi principaliter pertinet  
 ad episcopum et cum visitat diocesum. dicitur predicatione populus ad hunc  
 et. de censi. li. vi. et x. q. i. i. c. placuit. et c. episcopum. dicitur etiam